
 

 

 

 

+ 

                                            

 

 

 

 １０月３日（土）に予定しております第49回運動会ですが、以前からお伝えしていますよう

に、実施の方向で準備を進めています。ただし、今年度は、新型コロナウイルス感染症の影響に

より、例年通りの内容で実施することができません。 

まず、枚方市教育委員会からの指示等により、密集や接触になることを避けるため、入場行進

は行いません。また、同様の理由で親子昼食や組み立て体操につきましても実施することができ

ません。また、取り組む種目数につきましても、内容を精選して時間短縮を図ることとなってい

ます。そして、児童席も各々の間隔を確保して設置することとなり、トラックの周りの大部分が

児童席ということになります。さらに、保護者の皆様のご観覧につきましても、運動場の広さと

児童数に応じて来校制限をすることとなっています。したがいまして、本校では保護者の皆様の

ご来校につきましては二部制（入替制）とし、一家庭当たり２名までのご来校とさせていただき

ます。例年のようにシートを敷いて場所を確保することもご遠慮いただくこととなり、原則とし

て立ち見となります。このような厳しい状況の中ではありますが、教職員一同、子どもたちにと

って大切な運動会の開催に向けて、取り組みを進めてまいります。学校といたしましても、さま

ざまな事情や制限を伴いますが、まずは、子どもたちのためにも運動会を実施することを第一義

と考えておりますので、保護者の皆様におかれましても、いろいろなお気持ちやお考えがあるこ

ととは存じますが、ぜひともご理解のうえ、ご協力をお願いします。なお、現時点における運動

会のプログラムは以下の通りを予定しております。詳細につきましては、後日、改めてプログラ

ム等を配付してお知らせいたしますので、よろしくお願いします。 

●開会式（９：００～予定） ７ ４・５・６年 紅白リレー 

１  全学年 招提体操 ８ ３年 ８０ｍ走 

２ １年 ４０ｍ走 ９ ４年 ９０ｍリレー 

３ ２年 障害物競走 １０ ６年 スウェーデンリレー 

４ ５年 １００ｍ走 １１ ３・４年 モノはこび 

５ １・２年 ダンス １２ ６年 表現運動 

６ ５年 表現運動 １３ 全学年 整理体操 

◎保護者入替(1・2・5年⇒3・4・6年) 

  （１０：０５～１０：２０予定） 

●閉会式（１１：３０～予定） 

 また、先日、「参加確認証」を配付させていただきました、１１月６日（金）・７日（土）実施

予定の６年生の修学旅行につきましても、今後の新型コロナウイルス感染症の状況によっては、

内容等に何らかの変更が生じるかもしれませんが、現時点におきましては実施の予定です。諸事

情をご理解のうえ、ご協力ください。なお、事前に保護者説明会（１０月１６日予定）を実施い

たしますので、ぜひご参加ください。 

 ５年生の宿泊学習（キャンプ）につきましては、誠に残念ではありますが、先日、お伝えいた

しました通り、枚方市としては修学旅行以外の宿泊行事を中止するとの連絡があり、ミルメール

の配信やお知らせの配付をさせていただきました。今後の対応につきましては、別途、あらため

てお伝えいたしますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 さらに、各学年の遠足に関しましても、このような状況ですので、各々の実施は見送る方向で

すが、１１月２５日（水）の山田池オリエンテーションにつきましては、バス・電車等の密の状

況を避け、屋外にて実施できることを考慮し、現時点におきましては実施する予定です。 

 また、１学期からずっと実施できておりませんでした「オープンスクール（授業参観）」につ

きましても、状況が許す限り、実施をしていきたいと考えております（11月２４日を予定）。 

 いずれも、まだまだ流動的な状況を抱えており、子どもたちにも、保護者の皆様にも、何かと

ご不安やご心配をおかけすることになるかもしれません。学校といたしましても、今後とも枚方

市教育委員会との連携・協議のうえで、子どもたちの安全を確認しつつ、可能な範囲での取り組

みを進めてまいる所存です。どうか、各ご家庭と保護者の皆様の温かいご支援、ご理解とご協力

を賜りたく存じますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

 

   9月以降の主な予定について 

日 曜        主 な 行 事 予 定   等 

１ 火 2・3・5年内科検診 心の教室(ＡＭ) 遊具点検・安全点検 ＳＧＫ(2・３年) 

２ 水 ４～６年６時限授業  ４年ＤＶ防止教室 

３ 木 児童集会 

４ 金 ３年６時限授業  大阪880万人訓練  避難訓練  放課後サポートDay 

7 月 尿検査②  諸費振替日① 

８ 火 心の教室（ＰＭ）  ＳＧＫ（２・３年） 

１１ 金 放課後サポートDay  諸費振替日② 

１４ 月 １年二測定 

１５ 火 ２年二測定  心の教室（ＡＭ） ＳＧＫ（２・３年） 

１６ 水 ３年二測定 

１７ 木 尿検査③  眼科検診 

１８ 金 ４年二測定  放課後サポートDay 

２３ 水 ４～６年６時限授業  ５年二測定 

２４ 木 ６年二測定  運動会全体練習 

２５ 金 ３年６時限授業  運動会全体練習予備日  放課後サポートDay 

２９ 火 心の教室（ＰＭ）  ＳＧＫ（２・３年） 

３０ 水 放課後サポートDay 

10/１ 木 遊具点検・安全点検 

２ 金 運動会前日準備（全学年５時限終了後下校） 

３ 土 第49回運動会 

４ 日 運動会予備日（４日(日)に実施できない場合は７日(水)が予備日） 

５ 月 代休 

６ 火 諸費振替日①  ＳＧＫ（２・３年） 

招提小だより 
令和２年度 枚方市立招提小学校 学校だより  令和２年９月４日 家庭数配付 

第８号 

２学期の主な行事について（大切なお知らせ） 


